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ÚVOD

Lidí, kteří prodělali cévní mozkovou příhodu stále přibývá. Jedná se o onemocnění, které

zanechává větší či menší trvalé následky. Je pak na samotném klientovi, jak se s následky nemoci

vyrovná a naučí žít, tak aby jeho život byl opět aktivní. Je nezbytné, aby klient měl víru v úplné

uzdravení a navrácení ztracených sil, ale nepostradatelná je i silná vůle. Často se klient neobejde

bez pomoci zdravotnického týmu a rodiny.

Pokud se u klienta objeví příznaky cévní mozkové příhody, je hospitalizován na neurologickém

oddělení, nebo na tzv. iktové jednotce. Zde se o klienta starají lékaři a kvalifikované zdravotní

sestry. Po stabilizaci stavu se do péče zapojuje logoped a rehabilitační pracovník.

S příchodem cévní mozkové příhody se klient dostává do nové role, role pacienta, nemocného.

Poznává nové prostředí, lidi, situace. Má svého lékaře, který mu pomáhá k uzdravení. Má svou

zdravotní sestru, která je vždy po ruce, když potřebuje pomoc. Ale co doma? Tam je pouze on sám

a rodina.

Je třeba, aby rodinní příslušníci hospitalizovaných klientů byli již od začátku informováni nejen

o vývoji zdravotního stavu, ale také o tom že klient bude jednou propuštěn, a to i s možným

pohybovým omezením. Rodina potřebuje mít dostatek času na to, aby se vyrovnala s nemocí svého

blízkého, ale také aby si zajistila potřebné informace o domácím ošetřování, příspěvku na péči,

sociálních dávkách, kompenzačních a rehabilitačních pomůckách, zajistila vše potřebné, což nejde

ze dne na den. Neboť ke změně zdravotního stavu dojde náhle, není vzniklá situace jednoduchá pro

klienta ani pro ty, kteří se o něho starají. Klientovi se náhle změní celý život. Je důležité, aby

rodinní příslušníci byli seznámeni s novými potřebami svého blízkého a uměli připravit domácí

prostředí pro návrat klienta domů.

Někdy rodina nemůže poskytnout péči svému blízkému v takovém rozsahu a kvalitě, jakou by

potřeboval. Proto se nabízí možnost spolupráce s agenturou domácí péče, pečovatelskou službou či

charitou. Nabízené služby jistě ocení klient i rodina. Nevyhnutelná je i nadále rehabilitace,

ergoterapie a logopedie. Klient i rodina by měli pochopit, že ani jedna z těchto poskytovaných

služeb není zbytečná, a to i přesto že změny k lepšímu jsou pozvolné. Dosažený výsledek je však

pro klienta nepostradatelný.

TEORETICKÁ ČÁST

1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

Cévní mozková příhoda (dále ,,CMP”) je dle WHO (World Health Organization, Světová

zdravotnická organizace) definována jako rychle se rozvíjející ložiskové, občas i celkové příznaky a

poruchy mozkové funkce trvající déle než 24 hodin nebo končící smrtí nemocného, bez přítomnosti

jiné zjevné příčiny než cévního původu.

Cévní mozková příhoda je stále častou příčinou těžkého zdravotního postižení a je proto

značným medicínským, sociálním a ekonomickým problémem. V ČR je ročně postiženo CMP až

40 000 osob. Z toho asi 2/3 klientů přežívají. Asi 30% postižených je těžce handicapovaných a asi

30% klientů je postiženo jen lehce.(23)

1.1 Dělení cévních mozkových příhod

Cévní mozková příhoda se dělí na ischemickou a hemoragickou.

Ischémická cévní mozková příhoda nastane při nedostatečnosti krevního zásobení v určité

oblasti mozku na dostatečně dlouhou dobu. K tomu může dojít zúžením nebo uzávěrem přívodné

tepny (nejčastěji při cévní ateroskleróze nebo embolizaci), náhlým zvýšením krevního tlaku (při

hypertenzní chorobě), poklesem krevního tlaku (při srdečním selhání, šokových stavech) nebo

zvýšením krevní viskozity (při hematologických onemocněních, dehydrataci).

Hemoragická cévní mozková příhoda nastane při porušení celistvosti stěny arterie a

poškození mozkové tkáně vznikem intracerebrálního hematomu. K hemoragickým mozkovým

příhodám dochází nejčastěji při arteriální hypertenzi. Další příčinou může být cévní malformace,

tepenná výduť (aneurisma), poruchy krevní srážlivosti. Prokrvácet také může původně ischémické

ložisko.

Na prvotní poškození mozkové tkáně ischémií nebo hemoragií navazují další změny a

komplikace.(17)

1.2 Příznaky onemocnění

Neurologické příznaky závisí na místě mozkového postižení. Nejčastějšími příznaky jsou:

- paréza – částečná porucha hybnosti končetin

- plegie – úplná porucha hybnosti končetin, ochrnutí

- hemiparéza/himiplegie – částečná/úplná porucha hybnosti levé neno pravé poloviny těla

- kvadruparéza/kvadruplegie - částečná/úplná porucha hybnosti všech končetin

- alexie, agrafie, akalkulie – ztráta schopnosti číst, psát, počítat

- hypestezie – porucha čití projevující se jako brnění, mravenčení, svrbění

- hemianopie – porucha zraku

- afázie – porucha řeči a porozumění řeči

- dysfagie – porucha polykání

- dysartrie – porucha výslovnosti

- postižení hlavových nervů – projevuje se poklesem ústního koutku nebo očního víčka(20)

1.3 Vyšetřovací metody

Vyšetření klienta s centrální mozkovou příhodou zahrnuje anamnézu, fyzikální vyšetření,

klinické neurologické a interní vyšetření, laboratorní odběry, zobrazovací metody.

- anamnéza - zjištění údajů o celkovém zdravotním stavu, vzniku obtíží a to buď od

samého klienta nebo od rodiny

zahrnuje anamnézu osobní, rodinou, farmakologickou, alergie

- fyzikální vyšetření – pohled, poslech, pohmat, poklep

pohled - držení těla, postavení končetin, výraz obličeje

poslech - srdeční ozvy, dýchání, slovní artikulace

pohmat - svalové napětí, turgor kůže

poklep - reflexy

- klinické vyšetření neurologické – vyšetření reflexů

reflex bicipitální, reflex tricipitální, reflex patelární, reakce zornic na světlo,

reakce zornic na konvergenci (akomodaci), a další

- interní vyšetření – EKG, ultrazvuk srdce

- laboratorní odběry – biochemická vyšetření, hematologická a koagulační vyšetření

- zobrazovací metody – výpočetní tomografie (CT), sono karotid

- dále se postupuje podle zdravotního stavu klienta

1.4 Léčba

Moderním trendem v léčbě akutního stádia cévní mozkové příhody je nejrychlejší zahájení

adekvátní terapie, a to v takovém zdravotnickém zařízení, které poskytuje nejen kvalitní

diagnostické zázemí, ale umožňuje i vysoce odbornou léčebnou péči. Bezkonkurenčně nejlepším

řešením je zřizování center pro léčbu cévních mozkových příhod, jejichž součástí jsou tzv. iktové

jednotky, kde je poskytována multidisciplinární a kvalifikovaná intenzivní péče. Časový interval

do zahájení léčby by neměl být delší než 3 hodiny. Léčba musí být provázena kontinuálním

sledováním základních životních funkcí, individuální ošetřovatelskou péčí, včetně rehabilitace a

psychoterapie.

Intenzivní léčba je zaměřena na stabilizaci celkového zdravotního stavu a na prevenci

komplikací. Je cílena několika směry:

– stabilizace vitálních funkcí zajišťuje především krevní cirkulaci. Srdeční selhávání, výrazné

srdeční poruchy rytmu, arteriální hypertenze nebo hypotenze mohou být příčinou cévní

mozkové příhody. Jejich monitorace a léčba patří k základním léčebným opatřením

– oxygenoterapie brání rozvoji hypoxického postižení

– zajištění dostatečné mozkové perfúze předchází vzniku mozkové ischémie. Spočívá v

toleranci vyšších hodnot krevního tlaku a dostatečné hydrataci

– léčba a prevence hyperpyrexie snižuje metabolické nároky organismu, především

nervových buněk

– prevence aspirace brání rozvoji aspirační bronchopneumonie, zvýšením horní části těla o

30°, zavedením nazogastrické sondy

– péče o funkci dýchacích cest předchází vzniku a rozvoji dechové nedostatečnosti,

pneumónii

– péče o zažívací trakt brání rozvoji stresového vředu

– optimální nutriční podpora předchází rozvoji metabolického rozvratu, katabolismu a

imunodeficience

– prevence infekce

– prevence hluboké žilní trombózy zabraňuje vzniku embolizace do plic(9)

1.5 Trvalé následky


[…]


Příloha č. 1 k vyhlášce Ministerstva práce a sociálních věcí ČR č. 182/1991 Sb.

Úkony, kterými jsou zabezpečovány nezbytné životní

potřeby:

1. celková koupel včetně umytí vlasů v domácnosti příjemce 0 Kč

2. celková koupel včetně umytí vlasů ve středisku osobní

hygieny

0 Kč

Další úkony:

3. běžné úkony osobní hygieny, pomoc při oblékání,

pomoc při přesunu na vozík nebo lůžko,

pomoc při použití WC

25 Kč/úkon, denně

4. jednoduché ošetřovatelské úkony 15 Kč denně

5. donáška nebo dovoz oběda nebo jiného teplého jídla,

pomoc při podávání jídla a pití

17 Kč/úkon, denně

6. donáška uhlí a dřeva - za každých 15kg,

štípání a skládání dřeva – za každých 15kg

25 Kč/úkon, denně

7. nákupy, nutné pochůzky 30 Kč/úkon, denně

8. donáška vody, topení v kamnech a vynesení popela,

čištění kamen

20 Kč/úkon, denně

9. práce spojené s udržováním domácnosti 60 Kč/hod

10. příprava a uvaření snídaně nebo oběda,

popřípadě svačiny nebo večeře

40 Kč/hod

11. doprovod na vyšetření, doprovod do zaměstnání,

doprovod při krátkodobém pobytu mimo domov,

pomoc při denních kulturních, zájmových,

vzdělávacích nebo pracovních aktivitách

45 Kč/hod

12. praní drobného osobního prádla, včetně pracích

prostředků, žehlení a případně drobné úpravy

50 Kč/kg

13. ošetření nohou (pedikůra), masáž,

vodová ondulance, zástřih vlasů

80 Kč/úkon

14. průvodcovská služba pro úplně nebo prakticky

nevidomé na lékařské vyšetření, při vyřizování

úředních záležitostí

40 Kč/hod

15. tlumočnická služba pro neslyšící při návštěvě lékaře,

při vyřizování úředních záležitostí

80 Kč/hod

16. dohled nad dospělým občanem v době od 6 do 22 hodin 50 Kč/hod

17. noční služba od 22 do 6 hodin

a) spojená s možností spánku

90 Kč/hod

b) spojená s prováděním jednoduchých

ošetřovatelských úkonů

150 Kč/hod

18. mimořádné úkony

a) praní velkého prádla, prádla značně znečištěného

ve středisku osobní hygieny nebo v prádelně

pečovatelské služby včetně pracích prostředků a

jeho vyžehlení, případně drobných úprav

90 Kč/hod

b) praní velkého prádla, prádla značně znečištěného

ve středisku osobní hygieny nebo v prádelně

pečovatelské služby včetně pracích prostředků a

jeho vyžehlení, případně drobných úprav

100 Kč/hod

Příloha č.5 - Maslowova pyramida potřeb

Seberealizace

V podstatě zaniká,

těžce a vážně nemocný člověk

nechce slyšet, jak by se mohl ještě

realizovat, ale chce být ubezpečen, že

se mu mnohé povedlo, že něco dokázal.

Sebeúcta

sebeúctu posilujeme u klienta tím, že mu

dáváme najevo, že nás neobtěžuje o něho pečovat.

Maximálně dbáme o jeho soukromí a osobní čistotu.

Láska a pocit příslušnosti

Dáváme naprosto jednoznačně najevo své porozumění,

snažíme se pomoci při vysvětlování osobních a vztahových

nejasností. Pocit příslušnosti k určité skupině je závislý na přijímání

jedince v jeho nemoci, na pochopení jeho změněných potřeb a nároků.

Projevujeme toleranci k nemocnému a jeho potřebám, projevujeme individuální

zájem o jeho osobu.

Bezpečí a jistota

Nemocný člověk chce vědět, že nebude opuštěn, že ho nenecháme samotného.

Nemocný člověk chce být v prvé řadě zbaven bolesti, chce být pokud možno zbaven

ostatních doprovodných příznaků, jako je nauzea, nechutenství, nespavost, chce mít vše

po ruce, chce vědět, že se mu dostane v případě potřeby všeho, co mu přinese úlevu.

Fyziologické potřeby

Fyziologické potřeby, základní a primární, zůstávají po velmi dlouhou dobu nemoci v

popředí zájmu nemocného člověka. Zájem o fyziologické potřeby (jídlo, pití) nemocní postupně

ztrácejí. Povinnost poskytovatelů veškeré péče spočívá v převzetí role zabezpečení fyziologických

potřeb tak, aby nemocný člověk netrpěl nedostatkem např. ve výživě, ve

vyprazdňování

Příloha č.6 - Barthelův test všedních činností ADL (activity daily living)

činnost úroveň soběstačnosti skóre datum datum datum datum

1. najedení napití samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

2. oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

3. koupání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

5. kontinence moči plně kontinentní

občas inkontinentní

inkontinentní

10

5

0

6. kontinence stolice plně kontinentní

občas inkontinentní

inkontinentní

10

5

0

7. použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. přesun lůžko - židle samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrží sedět

neprovede

15

10

5

0

9. chůze po rovině samostatně nad 50m

s pomocí 50m

na vozíku 50m

neprovede

15

10

5

0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

skóre:

hodnotila sestra:

Hodnocení: 0-40 bodů................vysoce závislý

45-60 bodů................závislost středního stupně

65-95 bodů................lehká závislost

100 bodů................nezávislý