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1.Volba tématu
Cévní příhody postihující centrální nervový systém jsou nejčastějším akutním
onemocněním v neurologii.Autorka správně uvádí,že cévní mozkové příhody
patří mezi časté a nesmírně závažné onemocnění.Bakalářská práce je zpracována
na péči o klienta v domácím prostředí.
V úvodu své práce nastínila spolupráci zdravotníků a rodiny v péči o klienta
s cévní mozkovou příhodou. Cílem bylo poskytnout rodině a klientovi, dostatek
informací o zdravotním stavu, rehabilitaci,sociálním zázemí,příspěvky na
sociální péči.
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2.Teoretická část
Obsahuje základní informace o onemocnění.Dělení cévních mozkových příhod,
prevenci onemocnění,příznaky onemocnění, vyšetřovací a léčebné
metody,rehabilitační péči.Na straně 12 správně uvádí, jak důležité jsou pro léčbu
cévních mozkových příhod tzv.iktové jednotky,kde je poskytována
multidisciplinární a kvalifikovaná péče.
Na straně 19 se zaměřila na péči o klienta v domácím prostředí,bezbariérové
zařízení. V ošetřovatelské péči nastínila potřeby klienta, soběstačnost v oblasti
výživy,vyprazdňování,hygieny,pohybu,komunikaci.Kladně hodnotím i přehledné
porovnání psychického stavu zdravého a nemocného člověka.
Zdůraznila potřeby a požadavky klienta na vybavení pokoje, lůžka,sociálního
zařízeni.Dobře zpracovala léčebný program ergoterapie a logopedie.
Velmi podrobně zaznamenala a uvedla kontakty na agentury a sociální služby
v případě pomoci rodině při ošetřování klienta. Odkaz je i na instituce na
příspěvky na péči o klienta, rehabilitační a ergoterapeutickou péči.V závěru
teoretické části zaznamenává i možnost sociální opory pro klienty i rodinu, která
o nemocného klienta pečuje.

3.Empirická část
Obsahuje cíle a hypotézy na straně 36.
jak rodina a blízcí prožívají pobyt klienta v nemocnici
jaká je možnost návratu klienta do domácího prostředí
zjistit informovanost o domácí a pečovatelské péči a službách, které poskytují
klientům.To se jí podle mého názoru vcelku podařilo.
Hypotézy k jednotlivým otázkám podrobně rozpracovány. -~-
Výzkum byl prováděn na jednotce intenzivní péče a iktové jednotce od listopadu
2007 do konce ledna 2008 v nemocnici v Sokolově.Tím chápu, že výzkum
probíhal u nemocných klientů převážně v akutním stavu.To samozřejmě muselo
ovlivnit postoj a náhled na další péči o klienta.Metodou výzkumu byla
dotazníková šetření u rodinných příslušníků v 55 případech.Počet odevzdaných
dotazníků 96% je vysoký.Dotazník obsahoval 20 otázek.Osm otázek mohli
respondenti doplnit vlastními názory. Otázky v dotazníku podle mého názoru byly
vhodně vybrány. Autorce bakalářské práce pomohly k dobře zpracovaným
výsledkům.V grafu velmi pěkně prezentovány výsledky dotazníkové metody.
Bakalářskou práci mám možnost podruhé přečíst a znovu j sem se zamýšlela nad
otázkou č.14, kolik respondentů v produktivním věku by opustilo zaměstnání.I
v naší statistice jsou klienti mladšího věku, o které pečuje rodina středního věku,
ale není jich mnoho.Je pravda, že mnohdy péče o klienty není jen otázkou peněz,
ale hlavně o lidském přístupu.Z naší praxe však vím, že o klienta by pečovalo
v domácím prostředí více lidí staršího věku.Domnívám se, že řada příbuzných,
kteří přijdou za klientem na návštěvu do nemocničního zařízení, mnohdy nemají
představu o ošetřovatelské péči po celých 24 hodin. Příkladem je otázka č.5
největší obavy z nečekaných komplikací. Otázkou je i nedostatek informací o
možnosti využít služeb sociální péče.
4. Závěry práce
Bakalářská práce podle mého názoru byla již dobře zpracována.
Přínosem práce bylo ukázat, jak zkvalitnit péči o klienta v domácím prostředí.
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5.-Literatura a přílohy
V seznamu se objevuje řada kvalitní odborné literatury ve všech oblastech v péči
o klienta s cévní mozkovou příhodou.

6. Setkala jste se Vy osobně s rodinou, která pečuje o klienta v domácím
prostředí?

7. Klasifikuji bakalářskou práci: velmi dobře
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